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Abstrakt

Název práce:

Management fotbalových klubů

Cíl práce:

Na základě teoretických východisek managementu popsat manažerské koncepce

vybraných fotbalových klubů v Kraji Vysočina a jejich srovnáním určit klady a

zápory koncepce jejich managementů. Součástí cíle je rovněž ověření vhodnosti

daných koncepcí pro jednotlivé fotbalové kluby a úspěšnost s jakou je určené

fotbalové kluby realizují.

Metoda:

Základem je obsahová analýza - studium odborné literatury týkající se daného

tématu. Na obsahovou analýzu navazuje syntéza z ní získaných informací v jednotný

teoretický popis daného problému. Informace o fotbalových klubech jsem získával

metodou řízených rozhovorů s pracovníky zmíněných klubů.

Výsledky:

Ukazují, že vhodnější koncepci managementu má FC Vysočina Jihlava, a.s., což

potvrzují sportovní úspěchy, než FC Žd'as Žďár nad Sázavou. Zde jsem našel více

nedostatků managementu, hlavně z důvodu jiné právní formy klubu.

Klíčová slova: fotbal, management, fotbalový klub.

Abstract

Workname:

Football club management

Work purpose:

On the base of theoretical management outputs to describe management conceptions

ofthe selected football clubs in the "Vysočina" territory and by their comparison to

determine the positives and negatives oftheir management conception.

Method:

The base i s content analysis - study of the specialized litera ture with regard to given

theme. Content analysis is continued with synthesis ofthe obtained infonnation from

analysis and result is uniform theoretical description of given problem. Information

about football clubs were obtained by the method of managed dialogues with the

members of mentioned club staff.

Results:

The results show that FC Vysočina Jihlava a.s. has the more suitable conception than

FC Žďas Žd'ár nad Sázavou club which is confirmed by the sport successes and

results. I found more deficiencies in the FC Žd'as Žd'ár nad Sázavou club mainly

from the reason of other club legal form.

Key words: football, management, football club.
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ÚVOD

Má práce se týká problému fungování managementu ve dvou vybraných

fotbalových klubech (FK) Kraje Vysočina. Kluby působí na zcela odlišných

výkonnostních úrovních a v rozdílných, pro jejich chod výchozích, podmínkách,

počínaje jejich právní formou.

K tomu, abych tento problém objasnil, jsem si vyhlédl dva nejvýše postavené

fotbalové kluby situované v blízkém okolí Kraje Vysočina, působící v jiných

právních formách. Prvním z nich je FC Vysočina Jihlava, a.s., klub který v loňské

sezoně 2004/2005 postoupil do nejvyšší fotbalové soutěže, tedy do I. Gambrinus

ligy. Druhým vybraným objektem je FC Žd'as Žďár nad Sázavou pohybující se

druhým rokem v divizi D.

Ekonomické dění v České republice již několik let ovlivňuje veškeré aktivity

v něm prováděné, tedy i oblast profesionálního sportu. Sem bezesporu patří také

fotbal. Tento možná vůbec nejpopulárnější sport u nás je přímo závislý na

ekonomické situaci v naší zemi. Je všeobecně známo, že tato situace není příliš

uspokojující a bohužel má tento její nepříznivý stav dopad i na fotbalové dění. I

veřejné mínění není poslední dobou v oblasti fotbalu nejpříznivější. Aféry ohledně

ovlivňování rozhodčích a kupování či prodávání zápasů přítoku financí do fotbalu

určitě nepomohly. Na druhou stranu je pro fotbal v České republice obrovskou

injekcí postup České mužské reprezentace na Mistrovství světa do Německa.

Hlavním prvkem úspěšného působení klubů je jejich finanční zabezpečení.

Jen kluby ekonomicky stabilní, s kvalitní ekonomickou perspektivou mohou

pomýšlet na ty nejvyšší sportovní cíle. O to, aby taková situace v klubu či v každé

firmě byla se starají manažeři, tedy pracovníci působící ve vedení. Než nastal

v České republice systém tržního hospodářství, nebyly v popisu práce manažerů

působících v oblasti sportu prakticky žádné povinnosti, týkající se právě obstarávání

zdrojů pro jejich úspěšné fungování. Od roku 1989 jsou všechny fotbalové kluby

odkázány samy na sebe a jejich manažerští pracovníci se proto musí zabývat mnoha

novými oblastmi působení na fotbalovém trhu, které jim umožňují získávat peněžní i

jiné potřebné prostředky pro chod fotbalového klubu.

Manažeři se už nezabývají pouze sportovní stránkou klubů, ale s naprostou

samozřejmostí a nezbytností se starají rovněž o obchod, marketing, sponzoring,
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reklamu, public relations a další důležité součásti potřebné pro fungování

fotbalových klubů.

Dalším podstatným prvkem ovlivňujícím efektivnost fungování fotbalových

klubů v České republice je jejich právní forma. V tomto ohledu prošel vývoj

fotbalových klubů několika etapami. Nejprve vznikaly kluby jako tělovýchovné

jednoty. Ty bývaly zpravidla dotovány státem. S pádem totalitního režimu se tato

forma musela zákonitě změnit, protože skončilo i státem řízené hospodářství . Po

revoluci se kluby začaly transformovat v organizace jiného právního charakteru.

Nejprve se transformovaly v občanská sdružení. Tyto občanská sdružení přetrvávají

v některých oddílech dodnes. Jedná se hlavně o kluby menších rozměrů působících

v nižších soutěžích. Takové organizace jsou stále z velké části závislé na dotacích od

státu (resp. obcí). Movitější a větší kluby, hlavně v profesionálních soutěžích, však

začaly reagovat na vývoj podmínek v ČR a začaly se přetvářet v obchodní

společnosti. Ze začátku hlavně ve společnosti s ručením omezeným (s. r. o.) a poté

v akciové společnosti (a. s.).

Vývoj fotbalových klubů ve fotbalově vyspělých zemích Evropy (Německo,

Anglie, Itálie, Španělsko, Francie) směřuje k profesionalizaci klubů i na nižších

úrovních. Tento proces je, jak jsem již zmínil, ovlivněn celkovým ekonomickým

prostředím v daných zemích. V ČR roste tento vývoj vzhledem k nepříliš dobrým

ekonomickým podmínkám o dost pomaleji. Přesto se již u nás objevily některé celky

z MSFL i ČFL (3. nejvyšší soutěž v ČR) či divize (čtvrtá nejvyšší soutěž u nás),

které dokáží zabezpečit svůj chod tržními prostředky, získanými na základě práce

manažerů a nejsou tolik odkázané na jiné dotace. Právě transformace v obchodní

společnosti jim k tomu výrazně napomáhá.

Hlavně tyto rozdíly působení klubů v jiných právních formách jsem v této

práci sledoval. Ukázal jsem, v čem spočívají výhody i nevýhody jednotlivých

legislativních forem fotbalových klubů.
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1. CÍLE A ÚKOLY

1.1 Cíle

Jako cíl práce Jsem si vytyčil na základě teoretických východisek

managementu popsat manažerské koncepce fotbalových klubů v Kraji Vysočina a

jejich srovnáním určit klady a zápory koncepce jejich managementů. Součástí cíle je

rovněž ověření vhodnosti daných koncepcí pro jednotlivé fotbalové kluby a

úspěšnost s jakou je určené fotbalové kluby realizují.

1.2 Úkoly

K dosažení výše uvedených cílů musím vykonat následující úkoly:

1) Vybrat dva fotbalové kluby v Kraji Vysočina s odlišnou právní formou,

z hlediska sportovní úrovně nejvýše postavené, které mi poslouží k účelnému

srovnání jejich managementů.

2) Provést výběr vhodné literatury k danému problému, následné studium

daného tématu z vybraných publikací a na základě toho:

vymezit a popsat základní pojmy a nejdůležitější funkce

managementu FK,

rozebrat osobnost sportovního manažera (vlastnosti, role, dovednosti,

činnosti, funkce),

vymezit organizace FK (právní formy, organizační struktury).

3) Na základě získaných teoretických poznatků popsat a srovnat vlastnosti,

podmínky a činnost vybraných fotbalových klubů.

4) Vyhodnotit získané poznatky a z tohoto hodnocení vyvodit závěry, které

pomohou na základě osvětlení problému při hledání optimálních cest řízení

FK v daných podmínkách.
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1.3 Základní zkoumaný soubor, charakteristika jednotlivých vzorků

V práci vycházím z teoretického popisu obecného managementu fotbalových

klubů. Jako základní výzkumný objekt mi tedy slouží fotbalový klub z obecného

hlediska svého působení.

K dosažení požadovaných výsledků práce jsem si vybral dva kluby z Kraje

Vysočina. Výběr jsem uskutečnil na základě několika důvodů. Hledal jsem kluby na

co možná nejvyšší sportovní úrovni, které mají odlišnou právní formu působení.


[…]


managementu může jakýkoliv fotbalový klub myslet na nezapomenutelné sezony:

Ze srovnání obou fotbalových klubů v předcházející kapitole a ze zjištěných

rozdílů vyplývá, že úspěšnost plnění vlastních cílů je podmíněna několika

významnými faktory.
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Stabilita fotbalového klubu je ovlivňována zejména jeho ekonomickým

zázemím. Pokud má klub zajištěné potřebné finanční zabezpečení svých aktivit,

teprve potom může přemýšlet o dalších podstatných faktorech svého působení.

Nejprve by si měl fotbalový klub stanovit reálné cíle, které je schopen

dosáhnout s ohledem na své možnosti a podmínky. Poté by mělo následovat

vypracování strategického plánu, aby mohl klub stanovené cíle správně plnit.

Důležitá je pak organizace. Ta musí zajistit vhodné personální obsazení všech postů

v hierarchii společnosti. Mezi zvolené klubové pracovníky musí management

správně rozdělit pravomoci, odpovědnost i plnění jednotlivých úkolů stanovených ve

strategickém plánu plnění cílů společnosti. Následně je velice důležité správné a

cílevědomé vedení a řízení pracovníků v rámci organizace, v němž hraje významnou

roli efektivní komunikace. Konečným, ale neméně podstatným je v každé organizaci

nezbytný proces kontroly.

Oba mnou sledované fotbalové kluby se nacházejí na velice malém

geografickém prostoru, čtyřicet kilometrů od sebe, a tak by se dalo říci, že se tyto

kluby výrazně ovlivňují. Z pohledu managementu se kluby navzájem prolínají

minimálně. Z tohoto pohledu se u každého z nich jedná o suverénní samostatnou

organizaci, jdoucí svou vlastní cestou. V této oblasti, celkového chodu společnosti,

se tyto kluby mohou ovlivňovat spíše na základě odpozorování některých úspěšných

kroků, jeden od druhého klubu a to hlavně ten méně úspěšný od úspěšného.

Pomáhat si potom tyto kluby mohou pouze na sportovním poli, neboť tam si

vzhledem ke svému postavení nekonkurují. Naopak mohou těžit z vzájemné

spolupráce v doplňování hráčských kádrů různých věkových i výkonnostních

kategoriích.
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5. ZÁ VĚREČNÁ ČÁST

Význam napsání této diplomové práce spočíval v popsání působení

managementu fotbalových klubů situovaných v blízkém okolí Kraje Vysočina,

s odlišnou právní formou. Na základě tohoto popisu pak rozebrat jednotlivé rozdíly

mezi nimi vyplývající hlavně z hlediska sportovní úrovně, právní formy,

ekonomického zázemí, základních podmínek pro chod klubu a z rozdílů v činnostech

managementu těchto klubů.

Než jsem se mohl tomuto problému věnovat, musel jsem vybrat alespoň dva

kluby z Kraje Vysočina splňující mnou stanovené požadavky, kterými byly odlišná

právní forma fotbalových klubů a co možná nejvyšší sportovní úroveň jednotlivých

klubů s dostatečnou strukturou managementu. Poté jsem musel teoreticky objasnit

základní východiska managementu sportovních klubů, respektive fotbalových klubů

a zároveň analyzovat jejich vývoj v České republice v posledních letech.

V následné analýze managementu těchto vybraných klubů pohybujících se na

odlišné sportovní úrovni a v rozdílných ekonomických podmínkách jsem chtěl

vyzdvihnout kladné a záporné body jejich fungování a tím pomoci v problému

hledání vhodné koncepce managementu klubů působících daných sportovních

úrovních.

Rozbor fungování managementu těchto klubů ukázal, že blíže ke splnění

v práci zmiňovaných podmínek pro kvalitní chod klubu má FC Vysočina Jihlava a.s.,

která je sice nováčkem v první Gambrinus lize, ale její ambice a cíle sahají

v budoucnu mnohem výše. Kladem k jejímu snažení je jistě i výborná práce

s mládežnickými oddíly. Tato strategie totiž přináší klubu nejen hráče do prvního či

druhé mužského družstva, ale případným prodejem i lákavé finanční zajištění.

Druhý mnou sledovaný klub FC Žďas Žďár nad Sázavou má naopak více

nedostatků ve svém managementu. Je to hlavně díky odlišné právní formě, kvůli

které doposud působí jak na zcela odlišné, dá se říci amatérské sportovní úrovni a

potýká se s ekonomickými problémy. Kladem ovšem je, že nové vedení pracuje na

změně těchto poměrů a usilovně hledá vhodné řešení k vytvoření bezproblémově

fungující organizace. Dalším plusem je stejně jako u FC Vysočina práce s mládeží.

Ta přinášela úspěchy sice hlavně v minulosti, ale současná práce mládežnických

trenérů míří opět k nadějným zítřkům.
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Pravděpodobně neexistuje jedna standardní cesta vedení všech fotbalových

klubů. Každý klub má svá specifika, vlastní podmínky, kterým musí přizpůsobit

tvorbu vlastní koncepce, ať už se jedná o cíle, strategii či organizační strukturu.

Zastávám ale názor, že existují určité jasně dané směry v managementu, které

Jsou z hlediska řízení fotbalových klubů nejvýznamnější a pro zabezpečení

kvalitního fungování klubu nevyhnutelné. Management každého fotbalového klubu

by se měl snažit maximalizovat své výsledky hlavně v oblasti stanovení reálných

strategických cílů, zabezpečení ekonomického zázemí postačujícího kjejich plnění,

zvolení vhodné právní formy klubu, vytvoření propracované organizační struktury,

zajištění odborně vzdělaných pracovníků. Neméně důležitá je pak motivace

pracovníků a v konečné fázi důkladná kontrola v oblasti dosahování stanovených cílů

klubu. Tímto směrem v managementu se dnes úspěšné firmy, instituce či organizace

ubírají a mezi ně patří jistě i fotbalové kluby.
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