Pavel Krejča
Management fotbalových klubů

Aktuální tematika týkající se řízení fotbalových klubů v nových společenských podmínkách, na různé úrovni, byla předmětem zaměření diplomové práce, kterou autor rozpracoval do pěti základních částí na 86 stránkách, včetně literatury. Pro vlastní šetření si vybral klub s profesionálním řízením na úrovni akciové společnosti (1.gambrinus liga) a klub řízen občanským sdružením na úrovni divize. Záměrem bylo posoudit fungování jednotlivých forem řízení v jednotlivých oblastech uvnitř organizace, objasnit některé rozdílnosti vycházející ze samé podstaty řízení i naznačit společné i odlišné znaky u těchto odlišných způsobů řízení.

Velmi přehledně, strukturovaně i obsahově je předložena teoretická část s podrobným vysvětlením jednotlivých pojmů, se schématy organizačních struktur v rozdílných podmínkách. Vedle otázek týkající se podstaty managementu, podrobně vymezuje úlohu manažerů, funkci marketingu, sponzoringu, reklamy, komunikačních procesů apod. Systematický přehled směřuje k vytvoření zásadního kategoriálního systému pro provedení komparativní studie v odlišně řízených fotbalových klubech a to na bázi obchodní společnosti a občanského sdružení. V souvislosti s výše uvedeným teoretickým zpracováním se nabízejí otázky pro průběh obhajoby:

1. Jak vypadá decentralizovaná organizační struktura a jaké jsou její možnosti v řízení fotbalových klubů?
2. Jaký je rozdíl ve tvorbě finančních zdrojů u obchodních společností a občanských sdružení?
3. Proč v zemích s rozvinutější ekonomikou přináší marketing, merchandising, prodej vstupenek více peněz pro fotbalový byznys?

Na rozdíl od teoretické části, která vytvořila příznivé předpoklady pro splnění stanoveného cíle, je analytická (výzkumná) část pojata málo koncepčně. Autor se nedržel stanovené struktury, kategoriálního členění, nepostupoval systematicky v hodnocení jednotlivých jevů či působností v daném systému řízení. Nadále vysvětluje další úkoly v teoretickém modelu, aniž by podrobil jednotlivé články objektivnímu hodnocení stanovenou metodou (jakou?). To znamená, že diplomant neřešil vybrané jevy problémově, nezkoumal vliv žádoucích, případně nežádoucích jevů na fungování managementu. Mohl k tomu využít vhodné diagnostické techniky pro validní i objektivní hodnocení.

Rovněž komparativní část je vedena ve stejném duchu s nepatrnou snahou rozkrýt některé jevy, funkce, podobnost, odlišnost, případně průnik některých jevů.

Závěr:

Přestože diplomová práce má především deskriptivní charakter s naznačením teoretických východisek pro optimální fungování fotbalových klubů, bez hloubkové analýzy, lze ji pro teoretickou ucelenost hodnotit velmi pozitivně. Její význam nutno chápat jako určitý vzor pro jiné fotbalové kluby s dílčím posouzením kritických míst jednotlivých článků. Po formální stránce nemá diplomová práce zjevných nedostatků.

Hodnocení: velmi dobře

6.5.2005

PhDr. Mario Buzek, CSc.